

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	525.779.500,00	182.345.352,93
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	112.769.700,00	49.240.332,19
IPTU	35.376.900,00	20.685.863,42
ISS	28.147.100,00	8.955.154,19
ITBI	8.436.400,00	2.054.486,80
IRRF	25.021.200,00	9.871.638,32
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	15.788.100,00	7.673.189,46
Contribuições	11.890.200,00	4.430.976,34
Receita Patrimonial	18.245.900,00	7.386.181,36
Aplicações Financeiras (II)	11.716.600,00	5.741.176,42
Outras Receitas Patrimoniais	6.529.300,00	1.645.004,94
Transferências Correntes	236.264.200,00	76.808.629,54
Cota-Parte do FPM	57.429.200,00	17.904.534,82
Cota-Parte do ICMS	58.627.600,00	16.287.022,99
Cota-Parte do IPVA	20.946.300,00	10.671.653,81
Cota-Parte do ITR	118.400,00	15.561,44
Transferências da LC 61/1989	635.600,00	167.832,10
Transferências do FUNDEB	55.197.400,00	17.424.641,43
Outras Transferências Correntes	43.309.700,00	14.337.382,95
Demais Receitas Correntes	146.609.500,00	44.479.233,50
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	146.609.500,00	44.479.233,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	514.062.900,00	176.604.176,51
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	19.440.000,00	7.182.831,85
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	20.950.000,00	12.434.584,44
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	34.841.900,00	419.161,99
Operações de Crédito (VIII)	30.469.000,00	17.204,02
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	259.600,00	7.301,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	259.600,00	7.301,00
Transferências de Capital	4.067.300,00	347.771,20
Convênios	2.569.700,00	347.771,20
Outras Transferências de Capital	1.497.600,00	-
Outras Receitas de Capital	46.000,00	46.885,77
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	46.000,00	46.885,77
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.372.900,00	401.957,97
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	537.875.800,00	184.188.966,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	518.435.800,00	177.006.134,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	524.287.616,71	188.288.276,37	144.704.158,31	135.714.444,40	22.139.711,90	7.632.539,60	7.632.539,60
Pessoal e Encargos Sociais	253.521.188,74	79.326.661,93	77.879.209,22	72.030.708,03	14.316.462,19	6.203,55	6.203,55
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.830.000,00	2.318.100,00	1.030.490,96	1.018.436,62	25.176,72	110.576,11	110.576,11
Outras Despesas Correntes	265.936.427,97	106.643.514,44	65.794.458,13	62.665.299,75	7.798.072,99	7.515.759,94	7.515.759,94
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	519.457.616,71	185.970.176,37	143.673.667,35	134.696.007,78	22.114.535,18	7.521.963,49	7.521.963,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	81.411.000,00	20.896.454,37	20.568.425,06	20.318.294,20	3.462.523,37	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	63.207.248,37	8.845.050,31	3.533.338,39	3.517.538,96	1.549.262,76	11.378.590,65	11.342.061,98

Investimentos	57.009.148,37	7.135.050,31	2.683.479,52	2.667.680,09	1.532.411,71	11.112.440,04	11.075.911,37
Inversões Financeiras	3.100,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	3.100,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	6.195.000,00	1.710.000,00	849.858,87	849.858,87	16.851,05	266.150,61	266.150,61
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	57.012.248,37	7.135.050,31	2.683.479,52	2.667.680,09	1.532.411,71	11.112.440,04	11.075.911,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	260.000,00	7.509,00	7.509,00	7.509,00	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	658.190.865,08	214.009.190,05	166.933.080,93	157.689.491,07	27.109.470,26	18.634.403,53	18.597.874,86
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	576.519.865,08	193.105.226,68	146.357.146,87	137.363.687,87	23.646.946,89	18.634.403,53	18.597.874,86
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]		-19.207.869,86					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]		-2.602.375,14					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-39.461.300,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2023					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		5.788.062,19					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		1.158.424,78					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		2.027.262,27					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022 (a)				Até o 2º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	26.739.119,66				25.875.075,82		
DEDUÇÕES (XL)	128.075.187,91				146.101.449,45		
Disponibilidade de Caixa	128.075.187,91				146.101.449,45		
Disponibilidade de Caixa Bruta	149.829.417,42				149.010.220,78		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	17.855.224,37				341.589,11		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.899.005,14				2.567.182,22		
Demais Haveres Financeiros	-				-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-101.336.068,25				-120.226.373,63		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		18.890.305,38					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		-11.549.518,29					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2023					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		17.513.635,26					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-					
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		36.403.940,64					
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		31.774.303,23					
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		25.038.180,62					

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	25.038.180,62
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	31.329.000,00